
ROP Severozápad 2007-13ROP Severozápad 2007 13
Petr Achs, petr.achs@nuts2severozapad.cz



Obsah

• Regionální rada regionu soudržnosti Severozápad
• Úřad Regionální radyÚřad Regionální rady 
• Základní informace o ROP
• Prioritní osy a jednotlivé oblasti podpory• Prioritní osy a jednotlivé oblasti podpory
• Způsobilé výdaje



Regionální rada RS Severozápad

• RR je řídícím orgánem Regionálního operačního programu
• Postavení a působnost RR upravuje:p p j
§ 16 zák. č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního 
rozvoje, ve znění pozdějších předpisů

Orgány Regionální rady:• Orgány Regionální rady:
Výbor Regionální 

rady Předseda 
Regionální radyRegionální rady

Úřad Regionální rady



ÚÚřad Regionální rady RS Severozápad

• Výkonný orgán Regionální rady RS Severozápad
• Postavení a působnost ÚRR upravuje: 

§ 17 zák. č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje,
ve znění pozdějších předpisů

Z b č j šk é úk l j é f k í řídí íh á ROP•Zabezpečuje veškeré úkoly spojené s funkcí řídícího orgánu ROP, 
kromě činností, které jsou výhradně v kompetenci Výboru 
Regionální rady
• V současné době 56 zaměstnanců



ROP Severozápad

• Hlavní  programový  dokument  určující  priority regionu pro 
čerpání  strukturálních fondů v programovém období 2007 –
2013 pro region soudržnosti NUTS II Severozápad2013 pro region soudržnosti NUTS II Severozápad

• Vychází z platných strategických a programových materiálů 
regionální úrovně a hlavních dokumentů určujících obecné 
priority rozvoje ČR a EU jako celkupriority rozvoje ČR a EU jako celku

• Rozpracovává hlavní regionální i sektorová témata do úrovně 
vybraných prioritních os

• 745,9 mil. € (financováno z ERDF) 
• Až 85% míra podpory z prostředků EU
• Schválen v prosinci 2007



Zaměření ROP Severozápad

• Zlepšování podmínek k životu ve městech, obcích a na venkově
• Zkvalitnění vzdělávací, sociální a zdravotnické infrastruktury
• Zlepšení dopravní dostupnosti a propojení regionu
• Podpora rozvoje infrastruktury a služeb cestovního ruchu

PRIORITNÍ OSY ROP SEVEROZÁPAD



Prioritní osy ROP Severozápad

PO 1: Regenerace a rozvoj měst (39,86 %) 

PO 2: Integrovaná podpora místního rozvoje (4,36 %)g p p j ( , )

PO 3: Dostupnost a dopravní obslužnost (33,96 %) 

PO 4: Udržitelný rozvoj cestovního ruchu (19 12 %)PO 4: Udržitelný rozvoj cestovního ruchu (19,12 %)

PO 5: Technická asistence (napomáhá řízení programu) (2,7 %) 



Prioritní osa 1

Oblasti podpory
1.1 Podpora rozvojových pólů regionů
• 127 698 997 EUR (42,95 %) 
• prostřednictvím IPRM 15/10 mil. EUR, IP 25 mil. Kč
1.2 Podpora revitalizace a regenerace středních a malých měst
• 77 332 967 EUR (26,01 %), IP 25 mil. Kč
1.3 Infrastruktura v oblasti rozvoje lidských zdrojů
• 92 288 170 EUR (31,04 %), IP 25 mil. Kč



Oblast podpory 1.1

Podporované aktivity
• Revitalizace a zatraktivnění městských částíý
• Regenerace brownfields
•Programy pro regeneraci a revitalizaci urbanizovaných oblastí 
jednotlivých měst nebo jejich částí
• Modernizace infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů
• Modernizace městské hromadné dopravy
• Související projektová příprava

Z š á í k h bl ti it li ě t• Zvyšování know-how v oblasti regenerace a revitalizace měst



Oblast podpory 1.1

Příjemci podpory
• Města nad 50 000 obyvatel (DC, CV, MO, KV, TP, UL)y ( )
Dílčí projekty v rámci IPRM:
• Kraje
•Organizace zřízené či založené městem nad 50 000 obyvatel nebo 
krajem
•Dobrovolné svazky obcí, jejichž členem je alespoň jedno město 
nad 50 000 obyvatel
•NNONNO
•Školská a vzdělávací zařízení s právní subjektivitou zařazená do 
školského rejstříku



Oblast podpory 1.2

Podporované aktivity
• Modernizace, obnova a rozvoj městských centerj ý
• Revitalizace a zatraktivnění městských částí
• Regenerace brownfields
• Modernizace infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů
•Výstavba a rekonstrukce objektů pro kulturu, volný čas, komunitní 
život a veřejný sektor
• Značení a úpravy veřejných prostranství

S i jí í j kt á ří• Související projektová příprava



Oblast podpory 1.2

Příjemci podpory
•Města a obce s počtem obyvatel v rozmezí od 5 000 – 49 999 p y
obyvatel
•Organizace zřízené či založené městem nebo obcí 
s 5 000 – 49 999 obyvateli nebo krajems 5 000 49 999 obyvateli nebo krajem
•Dobrovolné svazky obcí, jejichž členem je alespoň jedna obec 
nebo město s 5 000 – 49 999 obyvateli 
•NNO
•Školská a vzdělávací zařízení s právní subjektivitou zařazená do 
školského rejstříkuškolského rejstříku



Oblast podpory 1.3

Podporované aktivity
• Modernizace a fyzická obnova SŠy
• Modernizace vybavení SŠ a VOŠ
•Úpravy vzdělávací infrastruktury regionálního významu na potřeby 
dalšího vzdělávání
•Modernizace a rekonstrukce infrastruktury pro poskytování 
sociálních služebsociálních služeb
• Modernizace a rekonstrukce krajských zdravotnických zařízení



Oblast podpory 1.3

Příjemci podpory
v případě projektů realizovaných na území měst a obcí nad 5 000 p p p j ý
obyvatel

•Kraje 
•Organizace zřízené či založené krajem
•NNO



Prioritní osa 2

Oblasti podpory
2.1 Budování kapacity pro místní rozvoj, informovanost 
a osvěta veřejnosti
• 3 252 171 EUR (10 %), neinvestiční projekty, IP 0,5 mil.Kč
2 2 I i l š í f i ké i f k2.2 Investice pro zlepšení fyzické infrastruktury
• 29 269 550 EUR (90 %), IP 5 mil. Kč



Oblast podpory 2.1

Podporované aktivity
• Příprava projektů a potřebných podkladových dokumentacíp p j p ý p ý
Doplňkově je možné realizovat projekty se zaměřením na:
•Podnícení aktivit místních subjektů, které povedou k ustavení       
místních partnerství za účelem vyhodnocení místních potřeb         a 
vypracování místního akčního plánu.
•Zpracování informačních a komunikačních materiálů aZpracování informačních a komunikačních materiálů a 
médií
•Osvětové akce pro zvyšování zapojení veřejnosti
•Místní rozvojové iniciativy malého rozsahu



Oblast podpory 2.2

Podporované aktivity
•Stavební obnovy a dostavby veřejných prostranství,náměstí y y j ý p
•Výstavby, rekonstrukce a vybavení objektů pro kulturní a komunitní 
život, veřejný sektor
•Rekonstrukce, výstavby místních komunikací, chodníků, dětských 
hřišť, veřejných sportovišť apod.
•Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů – např výstavbaInfrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů např. výstavba, 
rekonstrukce, modernizace a vybavení vzdělávacích institucí, 
zdravotnických zařízení, zařízení předškolní a mimoškolní péče 
o děti, zařízení péče o seniory apod., p y p



Oblast podpory 2.1 a 2.2

Příjemci podpory
Krajej

•Města a obce s počtem obyvatel v rozmezí od 500 – 4 999 
obyvatel
•Organizace zřízené či založené městem nebo obcí 
s 500 – 4999 obyvateli nebo krajem
•Dobrovolné svazky obcí jejichž členem je alespoň jedna obecDobrovolné svazky obcí, jejichž členem je alespoň jedna obec 
nebo město s 500 – 4999 obyvateli
•NNO
•Školská a vzdělávací zařízení s právní subjektivitou zařazená do 
školského rejstříku



Prioritní osa 3

Oblasti podpory
3.1 Rozvoj dopravní infrastruktury regionálního 
a nadregionálního významu
• 173 644 952 EUR (68,55 %), IP 50 mil.Kč
3 2 R j d í b l ž i3.2 Rozvoj dopravní obslužnosti
• 79 666 430 EUR (31,45 %), IP 25 mil. Kč



Oblast podpory 3.1

Podporované aktivity
•Příprava projektů a související projektové dokumentace zajišťující p p j j p j j j
napojení na síť TEN-T
•Rekonstrukce, modernizace a budování komunikací II. a III.     třídy 
zajišťujících napojení center regionu na nadregionální osy sítězajišťujících napojení center regionu na nadregionální osy sítě 
TEN-T
•Rekonstrukce, modernizace a budování komunikací II. a III. třídy 

jišť jí í h f kti í j í itř izajišťujících efektivní propojení uvnitř regionu
•Modernizace a rozvoj mezinárodního letiště v Karlových Varech
Rozvoj dopravní infrastruktury podmiňující efektivní využití labské•Rozvoj dopravní infrastruktury podmiňující efektivní využití labské 

vodní cesty



Oblast podpory 3.1

Příjemci podpory
• Krajej
• Organizace zřízené nebo založené krajem



Oblast podpory 3.2

Podporované aktivity
•Příprava koncepcí, programů a projektů zaměřených na řešení p p p g p j ý
rozvoje dopravní obslužnosti v regionu
•Realizace ucelených integrovaných projektů rozvoje dopravní 
obslužnostiobslužnosti
•Zlepšování dostupnosti veřejné dopravy pro specifické skupiny 
obyvatel
•Nákup drážních vozidel hromadné přepravy osob
•Rozvoj a budování páteřních regionálních cyklostezek



Oblast podpory 3.2

Příjemci podpory
• Krajej
• Obce nebo města
• Organizace zřízené nebo založené krajem
• Dobrovolné svazky obcí
• NNO
• Podnikatelské subjekty



Prioritní osa 4

Oblasti podpory
4.1 Budování a rozvoj atraktivit a infrastruktury CR
• 89 150 629 EUR (62,51 %), IP 10 mil. Kč
4.2 Zlepšování kvality a nabídky ubytovacích 

í h ří ía stravovacích zařízení
• 43 484 286 EUR (30,49 %), IP 5 mil. Kč
4 3 P d k ti t b j d ktů CR4.3 Podpora marketingu a tvorby a rozvoje produktů CR
• 9 983 273 EUR (7 %), neinvestiční projekty, IP 1 mil. Kč



Oblast podpory 4.1

Podporované aktivity
•Výstavba, obnova, rozvoj, rekonstrukce a úpravy základní ý j p y
a doprovodné infrastruktury pro turistiku
•Revitalizace kulturních, technických a průmyslových památek, 
kulturního dědictví a ostatních turisticky významných objektůkulturního dědictví a ostatních turisticky významných objektů
•Modernizace a úpravy lázeňské infrastruktury
•Výstavba rekonstrukce podmiňující dopravní infrastrukturyVýstavba, rekonstrukce podmiňující dopravní infrastruktury 
zajišťující dostupnost a kvalitní přístup k místům s atraktivitami CR



Oblast podpory 4.1

Příjemci podpory
• Krajej
• Obce nebo města
• Organizace zřízené nebo založené krajem
• Dobrovolné svazky obcí
• NNO (pouze projekty realizované v obcích nad 2000 obyvatel) 
• Organizační složky státu
• Zájmová sdružení právnických osob
• Podnikatelské subjekty s delší než dvouletou účetní historií



Oblast podpory 4.2

Podporované aktivity
•Výstavba, rekonstrukce, modernizace ubytovacích zařízení ý y
hotelového typu na úroveň nejméně středního standardu
•Výstavba, modernizace lehkých sezónních ubytovacích zařízení 
včetně související doplňující infrastrukturyvčetně související doplňující infrastruktury
•Výstavba, rekonstrukce, a modernizace vhodných objektů 
na celoroční ubytovací zařízení
•Výstavba, rekonstrukce a modernizace ubytovacích zařízení 
hotelového typu na úroveň nejméně středního standardu včetně 
doprovodné infrastruktury a nezbytného zázemíp y y
•Zajištění odpovídajících napojení ubytovacích objektů na dopravní 
a technickou infrastrukturu



Oblast podpory 4.2

Příjemci podpory
• Zájmová sdružení právnických osobj p ý
• Podnikatelské subjekty s delší než dvouletou účetní historií



Oblast podpory 4.3

Podporované aktivity
•Podpora vzniku a činnosti regionálních partnerství v oblasti CRp g p
•Rozvoj informačních a rezervačních systémů a vytvoření 
regionálnísítě informačních center
•Podpora realizace marketingových akcí na podporu rozvoje CR 
a lázeňství
•Podpora marketingu a propagace akcí regionálního významuPodpora marketingu a propagace akcí regionálního významu.
•Konání konferencí, seminářů, sympózií na podporu rozvoje CR 
a lázeňství
•Vytváření systémů informování turistů o přírodních a kulturních 
zajímavostech regionu Severozápad



Oblast podpory 4.3

Příjemci podpory
• Krajej
• Obce
• Organizace zřízené či založené obcí nebo krajem
• Dobrovolné svazky obcí
• NNO s dopadem na obec nad 2 000 obyvatel
• Organizační složky státu
• Hospodářská komora a její složky 
• Zájmová sdružení právnických osob
• Podnikatelské subjekty s delší než dvouletou účetní historií



Prioritní osa 5

5.1 Podpora imlementace ROP
• Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Severozápad
5.2 Podpora rozvoje absorpční kapacity a publicity
• Regionální rada regionu soudržnosti Severozápad
• Kraj
• Organizace zřízené či založené krajem



ROP SZ – Způsobilé výdaje

OBECNÉ VYMEZENÍOBECNÉ VYMEZENÍ
Soulad s legislativou EU a ČR, ROP SZg

ČASOVÉ VYMEZENÍČASOVÉ VYMEZENÍ
Projektová dokumentace a dokumentace nezbytná proProjektová dokumentace a dokumentace nezbytná pro 

podání žádosti po 1. 1. 2007
Registrace žádosti na ÚRRg

ÚZEMNÍ VYMEZENÍÚZEMNÍ VYMEZENÍ
NUTS 2 SeverozápadNUTS 2 Severozápad



ROP SZ – Způsobilé výdaje I

Hlavní způsobilé výdaje – výčet za všechny OP
• nákup pozemků (do 10 % CZV) 
• výkup budov k demolici (do 10 % CZV) 
• zabezpečení stavby (inženýrská činnost) 
• odstranění stavby
• stavební části stavby a zařizovací předměty staveb
• technologická zařízení
• nákup dlouhodobého NIM (patenty, licence) 
• rozvody datových sítí (do 10 % CZV) 



ROP SZ – Způsobilé výdaje II

Hlavní způsobilé výdaje  – výčet za všechny OP
• příslušenství silnic dle zákona o pozemních komunikacích
• pořízení strojů a zařízení
• nákup materiálu (spotřební, pomocný) 
• nákup drobného HIM
• přepravné
• studie a publikace
• výdaje na konference a semináře
• DPH (příjemce nemá nárok na odpočet DPH na vstupu) 



ROP SZ – Způsobilé výdaje III

Ostatní způsobilé výdaje - do 10 % CZV (8 % u OP 2.1 a 4.3) 
• výdaje na publicitu
• projektová dokumentace
• výdaje za finanční služby (vedení BÚ projektu) 
• výdaje na audit a nezbytné posudky (je-li vyžadováno ŘO) 
• výdaje na poradenství, expertní a konzultační služby
• výdaje na realizaci výběrových řízení
• mzdové výdaje



ROP SZ – Nezpůsobilé výdaje

výdaje bez prokazatelné vazby na projekt
úroky z úvěrů
náklady na opravu (vč. oprav nemovitostí)
nákup pozemků převyšující 10 % CZV

í t í á í l tk ( říj d SR čtů k j či b í)místní a správní poplatky (příjem do SR, rozpočtů kraje či obcí)
daně (z nemovitostí, dědická, darovací, silniční) 
náklady na právní spory pokuty penálenáklady na právní spory, pokuty, penále
výdaje na reprezentaci



Postupy čerpání

platby EX-POST
finanční krytí prvních 2 etapa č y p c e ap
možnost etapizace projektu
pravidla etapizace projektupravidla etapizace projektu
proces administrace projektu



Připravované semináře

v současné době probíhá blok seminářů
4.3. Děčín3 ěč
5.3. Litoměřice
12. 3. Žatec12. 3. Žatec
konec dubna velký seminář v Ústí n. L.



Děkujeme za pozornost.ě uje e a po o ost

Ing. Lucie Černá, 477 011 707g ,
lucie.cerna@nuts2severozapad.cz

Ing. Lenka Jelínková, 477 011 731g ,
Ing. Jan Eisner, 477 011 708
Bc. Petr Achs, 477 011 732

Jitka Štainerová, 477 011 706,

oddělení administrace projektů


